Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080100054

54

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.022911/2019-14, resolve:

Nº 1.733 Art. 1º DISPENSAR o servidor LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS MATNI, matrícula SIAPE
1900140, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, da função de Diretor de Engenharia e
Infraestrutura/PROAD deste Instituto, código CD-03.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.734 Art. 1º DESIGNAR a servidora DEVANEY CRISTINA LIMA CARDOSO, matrícula SIAPE
2394113, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para exercer a função de Diretor de
Engenharia e Infraestrutura/PROAD deste Instituto, código CD-03.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições
anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.022047/2019-42, resolve:

Nº 1.735 Art. 1º DESIGNAR o servidor DANILO LUIZ CARDOSO DE LIMA, matrícula SIAPE
2161325, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, para responder pela função de
Diretor Administrativo do Campus Bragança deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.023687/2019-70, resolve:

Nº 1.738 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o, Artigo 13 da Lei 8.112 de 1990, a
nomeação de SEBASTIÃO BORGES FONSECA, CPF 733.120.702-44, para o cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0977181.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.739 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o, Artigo 13 da Lei 8.112 de 1990, a
nomeação de DANIELA SANTANA ARAÚJO, CPF 829.004.425-91, para o cargo de
ESTATÍSTICO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0981855.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.740 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei 8.112 de 1990,
a nomeação de WALBER GONCALVES DE ABREU, CPF 012.594.942-17, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus TUCURUÍ,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU
de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949493.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 1716, publicada no D.O.U. nº 145, de 30 de junho de 2019,
seção 2, página 24, onde se lê: "ARTHUR CÉSAR VALOIS LOBO DE CASTRO, CPF
008.764.234-46", leia-se: "ARTUR CÉSAR VALOIS LOBO DE CASTRO, CPF 008.764.234-46".

Na Portaria nº 1721, publicada no D.O.U. nº 145, de 30 de junho de 2019,
seção 2, página 24, onde se lê: "para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "D I", nível
"1", leia-se: "para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1"".

Na Portaria nº 1722, publicada no D.O.U. nº 145, de 30 de junho de 2019,
seção 2, página 24, onde se lê: "para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "D I", nível
"1", leia-se: "para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1"".

Na Portaria nº 1723, publicada no D.O.U. nº 145, de 30 de junho de 2019,
seção 2, página 24, onde se lê: "para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "D I", nível
"1", leia-se: "para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1"".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.678, DE 18 DE JULHO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da União em
23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23170.002218.2019-61, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
MARIA DE FÁTIMA ALVES FIGUEIREDO DE LACERDA, matrícula Siape 1099779, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV 04, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com artigo 40, parágrafo 5º, da Constituição
Federal/1998 (Redação dada pela EC 20/98) acrescidos do adicional por tempo de serviço,
no percentual de 4% (quatro por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.727, DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23381.008843.2019-45, resolve:

Art 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
BERISMAR LACERDA DA SILVA, matrícula 1125476, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Reitoria, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 14% (quatorze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

Art 2° Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.760, DE 30 DE JULHO 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23000.001797.2019-86, resolve:

Art. 1°. conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor
ALDENIR MARTINS DE MELO, matrícula 48560, no cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de
14% (quatorze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

PORTARIAS DE 31 DE JULHO 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23000.001832.2019-67, resolve:

Nº 1.763 - Art. 1°. conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
HELOIZA CARNEIRO BARRETO, matrícula Siape 1081195, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV 04, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus Sousa com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com artigo 40, parágrafo 5º, da Constituição Federal/1998 (Redação
dada pela EC 20/98) acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 3%
(três por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23326.008391.2019-51, resolve:

Nº 1.764 - Art. 1°. conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor
ARNALDO GOMES GADELHA, matrícula Siape 1196525, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV 04, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de
2% (dois por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D.O.U. de
23.10.2018, no uso de suas atribuições legais e o contido no Processo nº
23381.004941.2019-07, resolve:

Nº 1.767 - Art. 1°. Designar, o servidor RICARDO BATISTA PEREIRA, Matrícula nº 2033001,
ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo, do Quadro Permanente de Pessoal
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Cedido a este Instituto, para
desempenhar a Função Gratificada de Coordenador do Controle Acadêmico, do Campus
Itaporanga, Cód. FG-02, ficando dispensado da função que ocupa atualmente;
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 1.768 - Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor ALYSON CEZAR DANTAS, matrícula SIAPE
nº 2394837, CPF nº 086.447.224-25, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador de Gestão de
Pessoas, Campus Itaporanga, Cód. FG-02;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 1.166 - Art 1º Dispensar, TATIANA BARBOSA, SIAPE nº 2106694, Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, FG-02, do Campus Pinhais.

Art 2º Designá-la, para exercer a função de Chefe da Seção Gabinete da
Diretoria Geral, FG-02, do Campus Pinhais, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de
2010, seção I, página 17.

Art 3º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.167 - Art 1º Dispensar, JESSICA COSTA, SIAPE nº 3051611, Assistente em Administração, da
função de Chefe da Seção de Estágios e Relações Comunitárias, FG-02, do Campus Pinhais.

Art 2º Designá-la, para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas,
FG-02, do Campus Pinhais, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 875
de 01 de julho de 2011, publicada no DOU de 04 de julho de 2011, seção I, página 15.

Art 3º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.168 - Art 1º Designar MARINEIDE MARIA SILVA, SIAPE nº 2308224, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Contabilidade, FCC, do Campus Curitiba, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013, publicada no DOU de 10 de
setembro de 2013, seção I, página 07.

Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

MARCELO ESTEVAM
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 2.363 Contratar JOANA NERES DA CRUZ BALDISSERA, como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 946931, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Genética e Melhoramento, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Ciências
Biológicas, para prestar serviço junto ao Campus Palmas, até 31/12/2019 e a partir da data
da assinatura do contrato. (Processo: 23411.009712/2019-76)

heden.franco
Realce